

ESGデータ

Environment (環境)

項目		範囲	単位	2020	2021	2022	2023	2024
エネルギー利用の効率化	総エネルギー投入量	電力	連結 百万 kWh	189	220	204	207	196
		都市ガス	連結 千 m ³	885	1,274	871	758	722
		液化石油ガス (LPG)	連結 ton	69	68	57	55	51
		ガソリン	連結 kl	229	218	345	221	214
		軽油	連結 kl	234	209	154	210	102
		石炭	連結 ton	0	0	0	0	0
		新エネルギー (太陽光発電量)	連結 百万 kWh	1.42	1.52	2.44	3.65	6.87
資源の保護 (水資源)	水資源投入量	総使用量	連結 千 m ³	754	851	763	772	*
		上水使用量	連結 千 m ³	719	742	674	691	*
		地下水使用量*	連結 千 m ³	33	106	86	78	*
		雨水使用量	連結 千 m ³	3	3	3	3	*
温室効果ガス排出量の削減	温室効果ガス排出量	Scope1	連結 t-CO ₂	3,265	4,092	3,317	2,929	2,549
		Scope2 (マーケット基準)	連結 t-CO ₂	102,638	117,006	123,496	117,546	107,417
		Scope2 (ロケーション基準)	連結 t-CO ₂	103,221	117,525	123,951	118,837	121,603
		Scope3	連結 t-CO ₂	986,157	1,235,054	1,357,129	1,273,986	*
		カテゴリ1 購入した製品・サービス	連結 t-CO ₂	—	734,374	933,752	560,686	*
		カテゴリ2 資本財	連結 t-CO ₂	—	33,096	36,505	48,487	*
		カテゴリ3 Scope1,2に含まれない燃料及びエネルギー関連活動	連結 t-CO ₂	—	16,242	15,658	15,678	*
		カテゴリ4 輸送、配送(上流)	連結 t-CO ₂	—	84,576	28,686	42,734	*
		カテゴリ5 事業から出る廃棄物	連結 t-CO ₂	—	1,601	1,319	1,118	*
		カテゴリ6 出張	連結 t-CO ₂	—	2,846	2,607	2,528	*
		カテゴリ7 雇用者の通勤	連結 t-CO ₂	—	10,343	9,957	9,454	*
		カテゴリ11 販売した製品の使用	連結 t-CO ₂	—	350,978	325,719	589,971	*
		カテゴリ12 販売した製品の廃棄	連結 t-CO ₂	—	997	2,926	3,330	*
廃棄物の削減	廃棄物等総排出量	連結 ton	37,052	45,821	39,951	38,860	*	
	廃棄物最終処分量	連結 ton	1,397	1,676	529	814	*	
	廃棄物リサイクル量	連結 ton	35,654	44,145	39,422	38,046	*	
	廃棄物リサイクル率	連結 %	96.2	96.3	98.7	97.9	*	

* 2024 年は一部集計中のデータがあります。

* 地下水使用量については、2021 年より一部の拠点で算出方法を見直しています。

* 温室効果ガスについては、排出量の算定精度向上のため、2023 年においてカテゴリ 1 での重量算定方式への切り替え等、算定方法の見直しを行いました。

Governance (ガバナンス)

項目		範囲	単位	2020	2021	2022	2023	2024
透明性の高い企業運営	取締役	合計	本社 名	13	13	13	13	11
		うち社外取締役	本社 名	6	6	6	6	6
		うち女性取締役	本社 名	2	3	3	2	2
		うち外国籍取締役	本社 名	1	1	1	0	0
		取締役会開催回数	本社 回	25	25	25	25	25
	社外取締役出席率	本社 %	100	98	98	98	98	
	最年少取締役年齢	社内	本社 歳	51	52	53	54	55
	最年長取締役年齢	社内	本社 歳	60	61	61	62	63
	取締役平均年齢	社内	本社 歳	56	56	56	58	59
	監査等委員	合計	本社 名	4	4	4	4	4
		うち社外監査等委員	本社 名	3	3	3	3	3
	執行役員	本社 名	14	17	17	14	15	
	取締役報酬	本社 百万円	400	415	452	518	396	
	監査等委員報酬	本社 百万円	48	49	53	54	56	
政治献金・ロビー活動等支出額	本社 円	0	0	0	0	0		
国内外の法令・倫理の順守	公正取引委員会や関係官庁からの行政処分	連結 件	0	0	0	0	0	
	コンプライアンスに関わる刑事処分	連結 件	0	0	0	0	0	
	法令違反による操業停止・営業停止	連結 件	0	0	0	0	0	
	価格カルテルによる摘発	連結 件	0	0	0	0	0	
	贈賄による摘発	連結 件	0	0	0	0	0	

Social (社会)

項目		範囲	単位	2020	2021	2022	2023	2024
すべての人が活躍できる環境	従業員数	本社 名	851 (139)	836 (130)	827(130)	845(131)	896(145)	
		連結 名	21,477 (16,516)	20,894 (15,680)	20,248 (14,767)	19,808 (14,204)	18,032 (12,808)	
	合計 (うち女性)	本社 名	26(8)	8(0)	14(4)	18(2)	32(3)	
	中途採用者	合計 (うち女性)	本社 名	14 (1)	28 (4)	27 (7)	42(8)	46(10)
	新規雇用者数	合計 (うち女性)	本社 名	41(9)	36(4)	41 (11)	60(10)	78(13)
	新規雇用者の女性比率	本社 %	22.0	11.1	27.0	16.7	16.6	
	離職者数	本社 名	28	27	45	27	25	
		連結 名	4	3	4	4	6	
	女性管理職数	本社 名	61	66	77	84	85	
		連結 名	4.4	3.6	4.4	4.5	6.5	
	女性管理職比率	本社 %	4.4	3.6	4.4	4.5	6.5	
		連結 %	13.3	14.0	15.8	16.8	17.0	
	女性部長相当職数	本社 名	10	11	12	16	17	
		連結 名	—	—	58.6	62.41	65.94	
	男女の賃金差異	合計	本社 %	—	—	68.4	72.59	73.23
		うち正規雇用	本社 %	—	—	50.4	49.85	61.74
		うち非正規雇用	本社 %	—	—	—	—	—
	TOEIC 延べ受験者数	本社 名	451	759	814	616	864	
	TOEIC 730 点以上取得者数	本社 名	250	273	294	300	317	
	資格取得奨励対象者数	本社 名	50	77	59	39	73	
社員一人当たりの平均研修費用	本社 円	32,332	61,146	53,658	46,090	40,920		
障がい者雇用数	本社 名	14	12	13	20	22		
障がい者雇用率	本社 %	2.08	1.85	1.75	2.55	2.85		
外国籍社員数	本社 名	20	24	23	24	25		
平均年齢	本社 歳	43.3	43.8	44.9	45.0	44.6		
平均勤続年数	合計	本社 年	17.7	18.3	18.8	18.6	18.0	
	うち男性	本社 年	18.1	18.4	19.0	18.9	18.3	
	うち女性	本社 年	17.1	17.4	17.4	17.1	16.4	
海外関係会社の現地籍拠点長数 (割合)	連結 名 (%)	11 (55.0)	13 (61.9)	13 (61.9)	13 (56.5)	13 (59.1)		
安全で健康的な職場環境	月平均実労働時間	本社 時間	159.7	157.5	165.8	165.1	*	
	月平均残業時間	本社 時間	12.5	10.3	17.6	18.9	19.8	
	年次有給休暇の取得状況	付与数	本社 日	20	20	20	20	20
		取得数	本社 日	14.6	15.4	17.2	16.0	*
		取得率	本社 %	73.1	77.0	85.9	80.1	*
	産休取得者数	本社 名	5	6	3	2	3	
	育児休業取得者数 (割合)	合計	本社 名 (%)	9(31.0)	11(36.7)	10 (60.0)	11(73.0)	15(53.6)
		男性	本社 名 (%)	4(16.7)	4(17.4)	7 (43.8)	9(69.2)	12(48.0)
		女性	本社 名 (%)	5(100)	7(100)	3 (100)	2(100)	3(100)
	育児休業平均取得日数	男性	本社 日	25.0	57.5	17.6	41.9	107.3
	育児休業後復職率	本社 %	100	100	100	100	100	
	配偶者出産時休暇取得者数	本社 名	26	24	15	13	25	
	介護休業取得者数	本社 名	2	0	1	1	0	
	短時間勤務制度利用者数	本社 名	2	2	5	3	4	
定期健康診断受診率	本社 %	97.6	100	100	100	*		
ストレスチェック受検率	本社 %	92.5	98.9	99.4	99.7	99.5		
労働災害度数率 (100万労働時間当たりの労働災害者数を表す災害発生の頻度)	本社 度数率	0.00	0.00	0.00	0.00	0.47		
地域社会の発展・保護	社会貢献活動支出額	本社 百万円	26.1	25.5	33.0	42.8	43.6	

* 対象期間は同年4月～翌年3月となっております。